
COMUNE DI CALDAROLA
Provincia di Macerata

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SETTORE URBANISTICA - LL.PP. - EDILIZIA PRIVATA

Numero  103   Del  22-09-2020 Registro generale n. 241

Oggetto: ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE ANNO 2020 (ART. 109 D.LGS 
267/2000) - EMISSIONE BUONI D'ORDINE SETTORE URBANISTICA-LL.PP.-
EDILIZIA PRIVATA E RIMBORSO ECONOMO COMUNALE PER SPESE COVID-
19  

CIG:

L’anno   duemilaventi,  il  giorno   ventidue  del  mese  di  settembre,  nella  Sede
Comunale, nel proprio ufficio.

Il sottoscritto Spinaci Andrea

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

� VISTO  l’art.  107  del  T.U.  delle  leggi  sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i.;

� VISTA la legge 7 agosto 1990, 241;

� VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

� VISTO  lo  Statuto  Comunale  ed  il  vigente  Regolamento  comunale  di
contabilità;

� VISTO il  vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli  uffici  e dei
servizi;

� VISTO il decreto del Sindaco n. 4/2019 con il  quale sono state attribuite al
sottoscritto, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, le funzioni
dirigenziali definite dall’art. 107, commi 2 e 3 del medesimo decreto legislativo;

DETERMINAZIONI SETTORE URBANIST.-LL.PP.-EDIL.PRI. n. 103 del 22-09-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI CALDAROLA



CONSIDERATO  che  l’Organizzazione  mondiale  della  sanità  il  30  gennaio  2020  ha  dichiarato
l’epidemia da COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per
sei  mesi,  lo  stato  di  emergenza  sul  territorio  nazionale  relativo  al  rischio  sanitario  connesso
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

VISTO il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19» e, in particolare, l’articolo 3;

VISTO il D.L. 02/03/2020, n. 9, avente ad oggetto: “Misure urgenti di sostegno per famiglie, lavoratori
e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19”,  e in  particolare l’art.  35, ove si
prevede che: “A seguito dell'adozione delle misure statali di contenimento e gestione dell'emergenza
epidemiologica  da  COVID-19  non  possono  essere  adottate  e,  ove  adottate  sono  inefficaci,  le
ordinanze sindacali contingibili e urgenti dirette a fronteggiare l'emergenza predetta in contrasto con le
misure statali”;

VISTO, in particolare, il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, 8 marzo 2020, avente ad
oggetto:  “Ulteriori  disposizioni  attuative  del  decreto-legge  23  febbraio  2020,  n.  6,  recante  misure
urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni attuative
del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19,  applicabili  sull’intero  territorio  nazionale”  pubblicato
sulla Gazzetta Ufficiale n. 62 del 09/03/2020;

CONSIDERATI  l’evolversi  della  situazione  epidemiologica,  il  carattere  particolarmente  diffusivo
dell’epidemia e l’incremento dei casi sia sul territorio nazionale sia nell’ambito della Regione Marche;

DATO  ATTO che  nel  DPCM 8 marzo 2020,  si  dispongono  le  seguenti  misure  di  prevenzione  di
carattere generale: “di evitare ogni spostamento delle persone fisiche in entrata e in uscita dai territori
di  cui  al  presente articolo,  nonché all’interno dei  medesimi territori,  salvo che per  gli  spostamenti
motivati da comprovate esigenze lavorative o situazioni di necessità ovvero spostamenti per motivi di
salute”;

DATO  ATTO che  nel  DPCM 9 marzo 2020,  si  dispongono  le  seguenti  misure  di  prevenzione  di
carattere generale: “di evitare ogni spostamento delle persone fisiche in entrata e in uscita dai territori
di  cui  al  presente articolo,  nonché all’interno dei  medesimi territori,  salvo che per  gli  spostamenti
motivati da comprovate esigenze lavorative o situazioni di necessità ovvero spostamenti per motivi di
salute”;

CONSIDERATO che lo stesso DPCM pone come obiettivo di carattere generale evitare il formarsi di
assembramenti di persone e, più in generale, evitare ogni occasione di possibile contagio che non sia
riconducibile a esigenze specifiche o ad uno stato di necessità;

VISTO che con l’art.1 del DPCM 11 marzo 2020 che, al fine contrastare e contenere il diffondersi del
virus  COVID-19  si  sono  adottate,  sull’intero  territorio  nazionale,  ulteriori  nuove  misure  restrittive
sull’apertura degli esercizi commerciali;

CONSIDERATO che, in relazione alle specifiche funzioni e attività del Comune di Caldarola nonché
allo  stato  di  evoluzione  del  contagio,  si  ritiene  indispensabile  adottare  misure  coerenti  con
l’impostazione e gli obiettivi del DCPM citato, nel rispetto del limite posto dall’articolo 35, del D.L. 2
marzo 2020, n. 9;

DATO  ATTO che nel  DPCM 22 marzo 2020, si  dispongono le seguenti  misure di  prevenzione di
carattere generale: “di evitare ogni spostamento delle persone fisiche in entrata e in uscita dai territori
di  cui  al  presente articolo,  nonché all’interno dei  medesimi territori,  salvo che per  gli  spostamenti
motivati da comprovate esigenze lavorative o situazioni di necessità ovvero spostamenti per motivi di
salute”;

DATO  ATTO che  nel  DPCM 01 aprile  2020,  si  dispongono le  seguenti  misure di  prevenzione di
carattere generale: “di evitare ogni spostamento delle persone fisiche in entrata e in uscita dai territori
di  cui  al  presente articolo,  nonché all’interno dei  medesimi territori,  salvo che per  gli  spostamenti
motivati da comprovate esigenze lavorative o situazioni di necessità ovvero spostamenti per motivi di
salute”;

RICHIAMATA l’Ordinanza  del  Sindaco  n.  12  del  11/03/2020  avente  per  oggetto  “ATTIVAZIONE
PRECAUZIONALE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) E DEL GRUPPO COMUNALE

DETERMINAZIONI SETTORE URBANIST.-LL.PP.-EDIL.PRI. n. 103 del 22-09-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI CALDAROLA



VOLONTARIO  DI  PROTEZIONE  CIVILE  IN  RELAZIONE  ALL'EMERGENZA SANITARIA PER  IL
CONTAGIO COVID-19.”;

RICHIAMATA la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  30  del  11/03/2020  avente  per  oggetto
“APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022”;

RICHIAMATA l’Ordinanza  del  Sindaco  n.  14  del  16/03/2020  avente  per  oggetto  “ORDINANZA
CONTINGIBILE E URGENTE AI SENSI DEGLI ARTT. 50, C.4 E 54, C.4 E 4-BIS, D.LGS. 267/2000.
SOSPENSIONE DI TUTTI I CANTIERI EDILI SUL TERRITORIO COMUNALE DI CALDAROLA PER
FRONTEGGIARE L'EPIDEMIA "CORONA VIRUS" ”;

RICHIAMATA l’Ordinanza  del  Sindaco  n.  15  del  17/03/2020  avente  per  oggetto  “ORDINANZA
CONTINGIBILE  E  URGENTE  DI  CHIUSURA AL  PUBBLICO  DEI  CIMITERI  NEL  TERRITORIO
COMUNALE”;

RICHIAMATA l’Ordinanza  del  Sindaco  n.  16  del  19/03/2020  avente  per  oggetto  “ORDINANZA
CONTINGIBILE E URGENTE DI CHIUSURA AL PUBBLICO DEI PARCHI E GIARDINI PUBBLICI NEL
TERRITORIO COMUNALE E NUOVE NORME RIGUARDANTI LO SPOSTAMENTO A PIEDI E IN
BICICLETTA”;

RICHIAMATA l’Ordinanza  del  Sindaco  n.  17  del  20/03/2020  avente  per  oggetto  “ORDINANZA
CONTINGIBILE E URGENTE DI  INDIVIDUAZIONE DEI SERVIZI  INDIFFERIBILI  E URGENTI DA
SVOLGERE IN PRESENZA E AGGIORNAMENTO DEL PERSONALE A SUPPORTO DEL C.O.C., IN
RELAZIONE ALL'EMERGENZA SANITARIA PER IL CONTAGIO COVID-19”;

RICHIAMATA l’Ordinanza del Sindaco n.  18 del  21/03/2020 avente per  oggetto “INTEGRAZIONE
CONTINGIBILE  URGENTE  DI  INDIVIDUAZIONE  DEI  SERVIZI  INDIFFERIBILI  E  URGENTI  DA
SVOLGERE IN PRESENZA E AGGIORNAMENTO DEL PERSONALE A SUPPORTO DEL C.O.C., IN
RELAZIONE ALL'EMERGENZA SANITARIA PER IL CONTAGIO COVID-19”;

RICHIAMATO il  DPCM 10 aprile 2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25
marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19,
applicabili sull'intero territorio nazionale”;

RICHIAMATA la  Delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  15  del  10/04/2020  avente  per  oggetto
“APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022”;

RICHIAMATO il  DPCM 26 aprile 2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23
febbraio 2020,  n. 6,  recante misure urgenti  in  materia di  contenimento e gestione dell'emergenza
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”;

RICHIAMATO il Decreto Legge n. 28 del 30 aprile 2020 recante “Misure urgenti per la funzionalita' dei
sistemi di intercettazioni di conversazioni e comunicazioni, ulteriori mirgenti in materia di ordinamento
penitenziario,  nonche'  disposizioni  integrative  e  di  coordinamento  in  materia  di  giustizia  civile,
amministrativa e contabile e misure urgenti per l'introduzione del sistema di allerta Covid-19.”

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 46 del 08/05/2020 avente per oggetto “EMERGENZA
COVID-19 - VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 ESERCIZIO 2020
(ART. 175, COMMA 4 DEL D. LGS 267/2000 TUEL) E VARIAZIONE DI CASSA (COMMA 5-BIS)”;

RICHIAMATA la  Determina del  Responsabile  del  Settore Urbanistica-LL.PP.-Edilizia  Privata  n.  48
(R.G.  117)  del  13/05/2020 avente  per  oggetto  “ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE ANNO
2020  (ART.  109  D.LGS  267/2000)  -  EMISSIONE  BUONI  D'ORDINE  SETTORE  URBANISTICA-
LL.PP.-EDILIZIA PRIVATA E RIMBORSO ECONOMO COMUNALE PER SPESE COVID-19”;

DATO ATTO  che  questo  Comune deve provvedere nel  corso dell'anno all'acquisto di  materiali  di
modesta entità ed alla richiesta di piccole prestazioni per fronteggiare alle necessità in materia di
prevenzione e protezione dal rischio COVID-19;

COSTATATO che trattandosi di forniture di modesta entità, necessarie per il normale svolgimento dei
servizi istituzionali per acquisti di beni e prestazioni di servizi, può emettere Buoni di Ordinazione per
commissioni pari  o inferiori  ad euro 1.000,00 oltre IVA di  legge in sostituzione delle  determina di
impegno;

RITENUTO che  nella  fattispecie  è  giustificato  il  ricorso  alla  trattativa  privata  con  le  Ditte  sopra
richiamate in quanto oltre ad essere le uniche che in zona operano nel settore, praticano prezzi più
vantaggiosi in confronto ad altre Ditte interpellate;

RITENUTO  di  poter  procedere,  per  tale  scopo,  all'assunzione  dell'impegno  di  spesa,  ai  fini

dell’emissione di buoni di ordinazione per acquisti di beni e prestazioni di servizi per commissioni di

DETERMINAZIONI SETTORE URBANIST.-LL.PP.-EDIL.PRI. n. 103 del 22-09-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI CALDAROLA



importo pari o inferiore ad € 1.000,00 oltre IVA di legge, nei rispettivi capitoli di bilancio di seguito

specificati;

RITENUTO di impegnare la somma complessiva di € 5.000,00 a fronte delle misure di prevenzione e
protezione COVID-19 come di seguito riportato:

� € 5.000,00 al Capitolo 694 del corrente Bilancio per emissione di Buoni d’Ordine;

DATO ATTO che la presente potrà essere modificata o integrata successivamente all’approvazione
definitiva del Bilancio Comunale e delle sopravvenute esige in corso dell’esercizio 2020;

VISTO l’art. 32 comma 6 e comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

RILEVATA la regolarità delle procedure;

VISTI:

� D. Lgs 50/2016 e smi " Codice dei contatti pubblici";

� Dpr 207/2010 e smi "Regolamento di  esecuzione ed attuazione del  decreto legislativo 12

aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»";

� D. Lgs 267/2000 e smi  "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" ;

RICONOSCIUTA la propria competenza sull'adozione del presente atto;

DETERMINA

DI CONSIDERARE la premessa narrativa parte integrante della presente Determinazione;

DI DARE ATTO  che il Responsabile del Procedimento per la stipula “ASSEGNAZIONE RISORSE
FINANZIARIE ANNO 2020 (ART. 109 D.LGS 267/2000) - EMISSIONE BUONI D'ORDINE SETTORE
URBANISTICA-LL.PP.-EDILIZIA PRIVATA PER SPESE COVID.19” è l’Ing. Spinaci Andrea del Settore
Urbanistica - LL.PP. - Edilizia Privata del COMUNE DI CALDAROLA;

DI  IMPEGNARE la  somma  complessiva  di  €  5.000,00  a  fronte  delle  misure  di  prevenzione  e
protezione COVID-19 come di seguito riportato:

� € 5.000,00 al Capitolo 694 del corrente Bilancio per emissione di Buoni d’Ordine;

DI DARE ATTO che la presente potrà essere modificata o integrata successivamente all’approvazione
definitiva del Bilancio Comunale e delle sopravvenute esige in corso dell’esercizio 2020/2021;

DI INVIARE la presente al Responsabile del Servizio Finanziario secondo quanto previsto dall'art. 183
comma  7  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  per  il  controllo  contabile  e  l’attestazione  della  copertura
finanziaria della spesa;

DI DARE ATTO che il sottoscritto Responsabile del Settore Urbanistica - LL.PP. - Edilizia Privata, Ing.
Spinaci Andrea, dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, e
di  essere  a  conoscenza  delle  sanzioni  penali  cui  incorre  nel  caso  di  dichiarazioni  mendace  o
contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445;

DI AVVISARE  che avverso la  presente  determinazione,  gli  interessati  possono ricorrere al  T.A.R.
MARCHE, per motivi di legittimità, secondo quanto previsto del Decreto Legislativo 2 luglio 2010, n.
104;

 

DETERMINAZIONI SETTORE URBANIST.-LL.PP.-EDIL.PRI. n. 103 del 22-09-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI CALDAROLA



Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente.

Il Responsabile del Servizio
F.to Spinaci Andrea

_______________________________________________________________
Sul presente provvedimento, hanno espresso, come segue, il parere favorevole e 
l’attestazione di cui al D.L.gs 18.8.2000, n. 267:
_______________________________________________________________

- A norma dell’art. 151, comma 4:

Per la presente Determinazione il Responsabile del Servizio Finanziario Biondi Dott.
Rossano  ha  apposto  il  Visto  di  Regolarità  Contabile  e  Attestazione  di  Copertura
Finanziaria in data 23-09-2020      per l’importo complessivo pari ad €     5.000,00

F.to Il Responsabile del Servizio Finanziario
Caldarola; 22-09-2020 Biondi Dott. Rossano

Sono stati assunti i seguenti Impegni di Spesa:
(N. Impegno   179 al Capitolo        694/2020 per l’importo pari ad €       5.000,00).
_______________________________________________________________

La  presente  determinazione  è  soggetta  a  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  on-line
(www.comune.caldarola.mc.it)  per 15 giorni consecutivi e diventa esecutiva subito
dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
(art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000).
_______________________________________________________________

La  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line
(www.comune.caldarola.mc.it)   dal 23-09-2020

Il Responsabile del Servizio 
Caldarola; 22-09-2020 F.to Spinaci Andrea

_______________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale.

Il Responsabile del Servizio
Caldarola; 23-09-2020 Spinaci Andrea

_______________________________________________________________

DETERMINAZIONI SETTORE URBANIST.-LL.PP.-EDIL.PRI. n. 103 del 22-09-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI CALDAROLA


